河南理工大学文件

校国资〔2019〕8号

[image: image1.bmp]
关于印发《河南理工大学
采购代理机构库管理办法(修订)》的通知

校属各单位：

《河南理工大学采购代理机构库管理办法(修订)》已经学校2019年第11次校长办公会议研究通过，现予以印发，请认真遵照执行。

河南理工大学

2019年9月2日

河南理工大学采购代理机构库管理办法(修订)

第一章  总  则

第一条  为加强对学校采购代理机构的管理，促进学校采购工作规范进行，根据《中华人民共和国政府采购法》《政府采购代理机构管理暂行办法》和《河南理工大学采购管理办法(修订)》等规定，制定本办法。

第二条  本办法所称采购代理机构（以下简称代理机构）是指经过公开遴选并择优录入学校采购代理机构库的所有代理机构。

第三条  招标工作办公室（以下简称招标办）在监察处监督下组织开展代理机构的遴选、建库、抽取委托代理采购等工作。

第四条  代理机构在委托权限内，代理实施学校的货物、工程和服务采购活动。

第二章  代理机构库的建立

第五条  代理机构应符合下列入库基本条件：

（一）具有独立法人资格；
（二）纳入政府采购代理机构名录；
（三）在郑州市区内具有固定的办公场所，具备招标采购工作必需的开评标场地（郑州市区）和设备设施；
（四）拥有熟悉政府采购法律法规、具备编制采购文件和组织采购活动等相应能力的专职业务团队，项目负责人（指拟派学校的项目经理）须在本单位从事招标采购工作一年以上,具有招标（政府采购）岗位从业资格证书。

第六条  代理机构享有以下权利：

（一）接受学校委托，依据有关法律法规和制度组织招标采购活动；

（二）按照有关规定、标准或协议约定，收取代理服务费用；

（三）法律法规和制度规定的其他权利。

第七条  代理机构应承担以下义务：

（一）维护学校的合法权益；

（二）按委托协议要求，及时向学校提供招标采购文件资料;

（三）保守在代理采购业务中不能公开的资料、信息、商业秘密；

（四）在代理采购活动过程中，接受政府和学校采购管理部门的监督；

（五）负责或协助学校相关部门及时处理供应商或其他利害关系人对采购行为的质疑和投诉;

（六）法律法规和制度规定的其他义务。

第八条  公开遴选程序如下：

（一）发布公告：招标办在校园网发布遴选公告；

（二）实地考察：考察小组成员由财务处、审计处和国资处（招标办）人员组成，监察处全程监督。考察内容包括办公条件、人员配备、公司实力及信誉、代理高校业绩和档案管理5个方面，满分为70分，根据以上条件在实地考察现场逐项判定。

（三）到校答辩：评审小组成员由财务处、审计处和国资处（招标办）人员组成，监察处全程监督。汇报内容包括代理机构综合实力介绍、招标代理工作方案和服务承诺3个方面，满分为30分，评委根据代理机构汇报和答辩情况给予评分，现场统计汇总。

（四）公示：招标办在校园网公布“实地考察”和“到校答辩”的总分数。

第九条  遴选拟入库的代理机构经采购工作领导小组会议审定后，由招标办录入采购代理机构库。

第三章  代理机构库的调整

第十条  学校对入库代理机构实行年度考核与动态管理相结合。对在代理中出现差错影响采购正常进程的，暂停代理六个月。在入库代理机构数量无法满足学校采购工作需要时，招标办可适时补充代理机构库，具体程序参照第八条。

第十一条  代理机构库原则上每2年进行一次调整。招标办根据工作需要，结合代理机构日常业务和年终考核情况，于第二年的五月初提出调整方案，经学校采购工作领导小组会议通过后实施。

第十二条  代理机构有下列情形之一的，取消代理资格，给学校造成损失的，还应承担相应的赔偿责任：

（一）提供虚假材料，骗取代理资格的；

（二）超出代理权限承接采购业务的；

（三）与供应商串通，损害学校利益的；

（四）在采购过程中违规操作的；

（五）被政府采购管理部门给予一年内禁止代理政府采购业务的行政处罚的；

（六）其他违反政府采购和学校采购管理规定的情形。

第十三条  在监察处和审计处的监督下，招标办采取随机抽取的办法，从采购代理机构库中抽选出相应的机构代理学校的采购活动。

第十四条  代理机构一经抽取选定，无特殊原因不应随意变更。

第十五条  所有委托采购项目，招标办应组织填写《河南理工大学采购代理机构评价表》，作为代理机构年度考核等工作的重要依据。

第四章  附  则

第十六条  本办法由招标办负责解释，与上级法规规定不一致的按上级法规执行。

第十七条  本办法自印发之日起施行，原《河南理工大学采购代理机构库管理办法》（校国资〔2017〕19号)同时废止。

附件:1.河南理工大学采购代理机构评价表

2.河南理工大学采购代理机构评价表（评审老师用）
附件1
河南理工大学采购代理机构评价表

填表人:                                                年    月    日

	项目名称

	计划编号

	评审老师姓名
	所在单位
	联系电话

	代理机构评价

	代理机构名称

	综合评价

（60分）
	采购文件编制

（20分）
	采购进度保障

（20分）
	主动服务意识

（20分）

	建议或意见

备注：1、本表由物资采购科、工程采购科填写，在签订采购合同后5个工作日内报送采购管理科；
      2、相关栏目填写内容必须与《河南省省直政府采购申报表》的一致。
附件2
河南理工大学采购代理机构评价表（评审老师用）
	项目名称

	代理机构评价

	代理机构名称

	综合评价

（40分）
	采购程序规范

(20分)
	主动服务意识

（20分）

	建议或意见
	                         评审老师签字：

                              年    月    日

备注：本表由评审老师填写，填好后由物资采购科、工程采购科在签订采购合同后5个工作日内报送采购管理科。
河南理工大学校长办公室              2019年9月2日印发
— 6 —
— 7 —